

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Licitatório nº 023/2023
Pregão nº 006/2023/SRP/PMSA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023

No dia 03 de maio de 2023, a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, CNPJ (MF) **05.832.977/0001-99**, com sede na Praça dos três poderes, s/nº – Centro, SANTANA DO ARAGUAIA – PA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Alves Conti, portadora do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira s/nº, Bairro Bel recanto, em Santana do Araguaia – PA, Cep 68.560-000, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 006/2023/SRP/PMSA, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. Apresente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **contratação de empresa para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal e Secretarias em Geral, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Fundo Municipal de Assistência Social**, especificado(s) no (s) item (ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº **006/2023/SRP/PMSA**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposita vencedora, independentemente da transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preçoregistrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: **CASA DE CARNE MACAUBA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **37.257.843/0001-88**, com Sede na AV: Rafael Zolino, S/N, (feira coberta, Box 5) Bairro Biblia, Santana do Araguaia-PA, email: tiagocunhasantana@gmail.com, neste ato representa por **TIAGO SILVA CUNHA**, portador do CPF nº 012.414.242-76 e Cédula de Identidade RG nº 6114143 SSP/PA, residente e domiciliado na rua Rubens Camargo nº 24, Bairro Expansão, Santana do Araguaia –PA.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
29	BACON KG - EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	SUPER FRANGO	670,00 KG	R\$ 32,63	R\$ 21.862,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

46	BUCHO BOVINO CONGELADO - EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº5504/99.	JBS	100,00 KG	R\$ 21,14	R\$ 2.114,00
51	CARNE BOVINA 1ª, FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO, ISENTA DE NERVO E CARTILAGEM, POUCA GORDURA, DEVE APRESENTAR ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CORTADO, E PROPORCIONADO NA HORA DA ENTREGA CONFORME PEDIDO	JBS	13.100,00 KG	R\$ 34,86	R\$ 456.666,00
52	CARNE BOVINA 2ª, CORTADA EM PEDAÇOS, FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO, ISENTA DE NERVO E CARTILAGEM, POUCA GORDURA, DEVE APRESENTAR ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CORTADO, MOÍDO E PROPORCIONADO NA HORA DA ENTREGA CONFORME PEDIDO	JBS	10.150,00 KG	R\$ 31,83	R\$ 323.074,50
53	CARNE BOVINA 2ª, MOÍDA FRESCA, CONSERVADO REFRIGERADO, ISENTA DE NERVO E CARTILAGEM, POUCA GORDURA, DEVE APRESENTAR ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CORTADO, MOÍDO E PROPORCIONADO NA HORA DA ENTREGA CONFORME PEDIDO	JBS	7.000,00 KG	R\$ 26,86	R\$ 188.020,00
54	CARNE BOVINA SECA AO SOL - CARNE BOVINA DE CLASSIFICAÇÃO DE 2ª, SALGADA, SECA AO SOL, CORTADA EM FATIAS TIPO BIFES MEDIANOS. O PERCENTUAL DE GORDURA DEVE SER INFERIOR A 15% DO PRODUTO FINAL. PRODUTO FRESCO, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADAVEL, CONSISTÊNCIA FIRME. NÃO PODE APRESENTAR FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, SANGUE EM DEMASIA, PERFURAÇÕES, MACHUCADOS E COLORAÇÃO ESCURECIDA OU NÃO CARACTERÍSTICA AO PRODUTO. EMBALAGEM ÍNTEGRA, TIPO PACOTE DE POLIETILENO DE NO MAXIMO 5,0 KG DE PESO LIQUIDO .	SUPER FRANGO	1.100,00 KG	R\$ 38,86	R\$ 42.746,00
55	CARNE SUÍNA, FRESCA, CONSERVADO E REFRIGERADO, COM POUCA GORDURA, DEVE APRESENTAR ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, CORTADO E PROPORCIONADO NA HORA DA ENTREGA CONFORME PEDIDO.	FRIATO	1.080,00 KG	R\$ 25,88	R\$ 27.950,40
73	CORTES DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA RESFRIADA - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG. PRODUTO COM ASPECTO, COR E CHEIRO PROPRIO, NAO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHA ESVERDEADA, C/AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERA SER REGISTRADA JUNTO AO IMA/SIF/SIP, TER QUALIDADE, LIMPA (SEM EXCESSO DE GORDURA/PELE), CORTE DE ACORDO COM OS PADROES ESTABELECIDOS PELO DIAGRAMA. DEVE APRESENTAR EM SEU ROTULO: ESPECIE DO PRODUTO, DATA CORTES DE FRANGO.	SUPER FRANGO	3.000,00 KG	R\$ 12,66	R\$ 37.980,00
74	COSTELA BOVINA - COM OSSO CORTADA NA HORA COM COR, ODOR E SABOR CARACTERISTICO.	JBS	3.000,00 KG	R\$ 19,72	R\$ 59.160,00
102	FRANGO ABATIDO, INTEIRO, CONGELADO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	SUPER FRANGO	8.300,00 KG	R\$ 11,46	R\$ 95.118,00
121	LINGUIÇA CALABRESA - EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	SUPER FRANGO	1.170,00 KG	R\$ 27,88	R\$ 32.619,60
122	LINGUIÇA DE FRANGO - EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.	SUPER FRANGO	2.400,00 KG	R\$ 21,87	R\$ 52.488,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

123	LINGÜIÇA MISTA - LINGÜIÇA MISTA - CONTENDO CARNE BOVINA, SUINA E DE AVES, O PRODUTO DEVERA CONTER 34G DE GORDURAS TOTAIS EM 100G DE ALIMENTOS, CONTENDO A TABELA NUTRICIONAL, O MODO DE PREPARO E DESCONGELAMENTO, MARCA COMERCIAL DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS, INCLUSIVE APRESENTADO, EM SUA EMBALAGEM, AS MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS PERTINENTES, ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, NOME DO FABRICANTE E DO PRODUTO, CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICANTE E DATA OU PRAZO DE VALIDADE.	SUPER FRANGO	1.050,00 KG	R\$ 20,85	R\$ 21.892,50
151	MORTADELA - MORTADELA DE CARNE DE BOVINOS, SUÍNOS, DE AVES E DE CUBOS DE GORDURA, INCLUEM PIMENTA PRETA (INTEIRA OU MOÍDA), MURTA, NOZ MOSCADA E COENTRO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	SUPER FRANGO	500,00 KG	R\$ 12,54	R\$ 6.270,00
180	PRESUNTO COZIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO, COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E ENFERMIDADES, CONSERVADO E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO	SUPER FRANGO	782,00 KG	R\$ 25,66	R\$ 20.066,12
190	SALSICHA RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE TIPO HOT DOG, DEVENDO CONTER A DATA DE VALIDADE.	SUPER FRANGO	1.500,00 KG	R\$ 12,64	R\$ 18.960,00
				Total do Vencedor	R\$ 1.406.987,22

Empresa: **COMERCIAL RENDE MAIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **26.371.503/0001-67**, com Sede na AV: Cirilo Martins de Souza, S/N, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, email: tbs6@hotmail.com, neste ato Representada por **JOÃO PAULO DE JESUS MELO**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 6797601 PC PA , e CPF nº 035.247.342-86, Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
5	AÇAFRÃO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CONTENDO 100 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	520,00 UN	R\$ 4,51	R\$ 2.345,20
6	ACELGA - VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	In natura	200,00 KG	R\$ 15,15	R\$ 3.030,00
7	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO DE 400G, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ISENTO DE CONSERVANTES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	muky	330,00 UN	R\$ 6,84	R\$ 2.257,20
9	AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR ACONDICIONADO EM PCT DE POLIETILENO DE 2 KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	ECOACUCAR	6.495,00 UN	R\$ 7,12	R\$ 46.244,40
11	ÁGUA DE CÔCO, TETRA PAK 200ML. INGREDIENTES: ÁGUA DE COCO, ÁGUA DE COCO RECONSTITUÍDA (ÁGUA DE COCO CONCENTRADA E ÁGUA POTÁVEL), SACAROSE (MENOS DE 1% PARA PADRONIZAÇÃO DO PRODUTO) E CONSERVADOR METABISSULFITO DE SÓDIO. PRODUTO SUBMETIDO AOS PROCESSOS DE FILTRAGEM E ESTERILIZAÇÃO; SEM GLÚTEN E SEM COLESTEROL, O PRODUTO DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE, DATA E PRAZO DE VALIDADE.	ducoco	370,00 UN	R\$ 2,70	R\$ 999,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

12	ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL DE MESA COM GÁS, EMBALADA EM GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.	CRISTALINA	3.200,00 UN	R\$ 2,72	R\$ 8.704,00
15	ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL DE MESA SEM GÁS, EMBALADA EM GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.	CRISTALINA	34.260,00 UN	R\$ 1,19	R\$ 40.769,40
19	AMEIXA PRETA DESIDRATADA (SECA) PCT 100 G - AMEIXA PRETA SECA PACOTE COM 100G, O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE INFERIOR A 180 DIAS	natural	140,00 UN	R\$ 11,95	R\$ 1.673,00
21	AMENDOIM CRU, DESCASCADO, TIPO 1, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO COM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	pachá	150,00 UN	R\$ 21,77	R\$ 3.265,50
22	AMIDO DE MILHO 500 G - EMBALAGEM COM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	QUERO	500,00 UN	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00
23	APRESUNTADO - FATIADO 1ª QUALIDADE RESFRIADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM , ADEQUADA DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA COM COR , SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICAS.	friato	460,00 KG	R\$ 26,49	R\$ 12.185,40
24	ARROZ BRANCO, TIPO 1 GRÃO LONGO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, GRÃOS ESCUROS E PARTIDOS, ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO DE 5KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	BOM GRAO	9.280,00 PC	R\$ 25,29	R\$ 234.691,20
25	AVEIA EM FLOCOS FINOS - EMBALAGEM DE 200G - INGREDIENTES: AVEIA EM FLOCOS. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: PRODUTO ISENTO DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA, PODENDO ESTAR INSERIDO EM CAIXA DE PAPELÃO. EXIGÊNCIAS DE ENTREGA: VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE EQUANTIDADE DO PRODUTO	YOKI	315,00 UN	R\$ 4,99	R\$ 1.571,85
26	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS - EMBALAGEM DE 200G - INGREDIENTES: AVEIA EM FLOCOS. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: PRODUTO ISENTO DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA, PODENDO ESTAR INSERIDO EM CAIXA DE PAPELÃO. EXIGÊNCIAS DE ENTREGA: VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE EQUANTIDADE DO PRODUTO	yoki	315,00 UN	R\$ 5,19	R\$ 1.634,85
27	AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM, SEM COLESTEROL, EMBALADO EM LATA DE 500 ML, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E SEU PESO LÍQUIDO.	BORGES	290,00 UN	R\$ 31,14	R\$ 9.030,60
28	AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, COM CAROÇO, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	RAIOLA	560,00 UN	R\$ 22,49	R\$ 12.594,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

30	BALA DOCE MASTIGAVEL PACOTE COM 600 GRAMAS, SABORES VARIADOS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	dori	460,00 UN	R\$ 9,58	R\$ 4.406,80
34	BATATA PALHA EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1000 GR, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	AMARELINHA	400,00 PC	R\$ 32,55	R\$ 13.020,00
35	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE CX 200 ML - SABOR CHOCOLATE, DE 1ª QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO BÁSICA: SORO DE LEITE, AÇÚCAR, CREME DE LEITE, AMIDO MODIFICADO, CREME DE LEITE, PÓ PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA ACHOCOLATADA (CACAU ALCALINO ESPESSANTE/ESTABILIZANTE: NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE: O PRODUTO DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS ANTERIORES À DATA DE ENTREGA. ITEM EXCLUSIVO ME, EPP, MEI. EMBALAGEM PRIMÁRIA: TIPO TETRA PAK, CONTENDO 200ML EM CADA UNIDADE	panda	3.800,00 UN	R\$ 3,20	R\$ 12.160,00
37	BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL TIPO PETA CASEIRA, COM ZERO GORDURA TRANS, SEM GORDURA HIDROGENADA, SEM CORANTES E CONSERVANTES ARTIFICIAIS. NÃO PODEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA, BISCOITOS QUEBRADIÇOS. DEVE CONTER A ESCRITA "NÃO CONTÉM GLÚTEN". PACOTE COM PELO MENOS 400G, O PRODUTO DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE INFORMADO NA EMBALAGEM	DOURA	590,00 PC	R\$ 7,04	R\$ 4.153,60
38	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400 G - EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	EMEGE	1.240,00 UN	R\$ 6,69	R\$ 8.295,60
40	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER 800 G - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 800G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	POTY	1.620,00 UN	R\$ 6,90	R\$ 11.178,00
41	BOLACHA DE SAL TIPO CREAM CRACKER, EMBALAGEM BEM RESISTENTE CONTENDO 400 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	POTY	4.950,00 UN	R\$ 6,44	R\$ 31.878,00
42	BOLACHA DOCE TIPO RECHEADA, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM DE 200 G, ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	liane	310,00 UN	R\$ 2,79	R\$ 864,90
43	BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA COM COCO, EMBALAGEM DE 800 G, EMBALADA EM MATERIAL RESISTENTE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	EMEGE	2.250,00 UN	R\$ 20,69	R\$ 46.552,50
44	BOLO PRONTO	panificação	530,00 UN	R\$ 21,60	R\$ 11.448,00
45	BOMBOM DE CHOCOLATE TIPO BOLA PCT APROX 1 KG, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO POR UMA MASSA DE CHOCOLATE OU POR UM NÚCLEO FORMADO DE RECHEIOS VARIADOS, RECOBERTO POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE BEM CROCANTE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO APROX 50 UND, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	bon bon	290,00 PC	R\$ 57,99	R\$ 16.817,10
48	CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL PCT 250G, EM PÓ HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, FRESCO E INODORO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC.	BOM DIA	9.338,00 PC	R\$ 7,89	R\$ 73.676,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

49	CANELA EM CASCA, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	380,00 UN	R\$ 8,98	R\$ 3.412,40
50	CANELA EM PO 100 G - CANELA EM PÓ, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	300,00 UN	R\$ 8,85	R\$ 2.655,00
56	CAT CHUP COMPOSTO À BASE DE POLPA E SUCO DE TOMATE, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 400 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	ariane	210,00 UN	R\$ 7,65	R\$ 1.606,50
57	CEBOLA SECA E GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E SADIA DE BOA QUALIDADE.	In natura	2.650,00 KG	R\$ 11,30	R\$ 29.945,00
58	CENOURA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, SEM BROTO, ISENTA DE ENFERMIDADES, COR E CHEIRO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	In natura	1.580,00 KG	R\$ 3,97	R\$ 6.272,60
59	CHÁ DE CAMOMILA 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	430,00 KG	R\$ 3,18	R\$ 1.367,40
60	CHÁ DE CAPIM CIDREIRA 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	530,00 UN	R\$ 3,74	R\$ 1.982,20
61	CHÁ DE ERVA DOCE 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	530,00 UN	R\$ 3,69	R\$ 1.955,70
62	CHÁ DE HORTELÃ 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	530,00 UN	R\$ 4,40	R\$ 2.332,00
63	CHÁ DE MORANGO 10 G - EM CAIXA, PARA USO ALIMENTÍCIO, CONTENDO 10 SACHES DE 10 G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MARISSOL	430,00 UN	R\$ 8,90	R\$ 3.827,00
65	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE, INDICADO NO PREPARO DE BOMBONS, BOLOS E SOBREMESAS, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	confeiteiro	100,00 UN	R\$ 27,02	R\$ 2.702,00
66	CHOCOLATE EM PÓ 50% - CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50% CACAU 1KG.APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG.CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO NOME DO EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG.CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO NOME DO EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1KG.CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO NOME DO VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 90 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	qualicau	50,00 UN	R\$ 39,30	R\$ 1.965,00
67	CHOCOLATE GRANULADO FEITO DE CACAU, EMBALADO EM SACO DE POLIETANO CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	marissol	160,00 PC	R\$ 10,44	R\$ 1.670,40
69	COCO RALADO DESIDRATADO INTEGRAL, A BASE DE POLPA DE COCO BRANCO E PURO, SEM AÇÚCAR EMBALADO EM PACOTE COM 100 G, CONTENDO A	UNUICOCO	820,00 PC	R\$ 5,54	R\$ 4.542,80
70	COLORAU (URUCUM) KG - EMBALAGEM: PACOTE COM MÍNIMO 1KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	marissol	260,00 UN	R\$ 18,39	R\$ 4.781,40
71	COLORAU, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Marissol	340,00 UN	R\$ 4,19	R\$ 1.424,60
72	COMINHO EM PÓ - CONDIMENTO, TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ	marissol	340,00 UN	R\$ 5,15	R\$ 1.751,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

76	CRAVO DA ÍNDIA 100 G - EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Marissol	150,00 UN	R\$ 12,13	R\$ 1.819,50
77	CREME DE LEITE TRADICIONAL, EMBALAGEM DE 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MOCOCA	1.030,00 UN	R\$ 5,64	R\$ 5.809,20
78	DOCE DE FRUTAS (ABACAXI) 400 G - EM CALDA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Ole	60,00 UN	R\$ 11,80	R\$ 708,00
79	DOCE DE FRUTAS (AMEIXA) 400 G - EM CALDA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Ole	60,00 UN	R\$ 23,70	R\$ 1.422,00
80	DOCE DE FRUTAS (PESSEGO) 400 G - EM CALDA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS, MOFOS E BOLORES E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, DEVE APRESENTAR SELO DO SIF, TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Ole	70,00 UN	R\$ 14,50	R\$ 1.015,00
81	DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALADO EM POTE DE POLIETILENO COM PESO LIQ. DE 400 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	Triangulo	300,00 UN	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
82	DOCE, TIPO GOIABADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVE SER ISENTA DE MOFO E BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGEM DE 600G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Val	120,00 UN	R\$ 12,40	R\$ 1.488,00
83	EMULSIFICANTE 200 G - E ESTABILIZANTE NEUTRO (EMUSTAB), ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO DE 200 G, SEM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E PRAZO.	Natural	50,00 UN	R\$ 16,30	R\$ 815,00
84	ERVA DOCE 100 G - EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Marissol	220,00 UN	R\$ 5,25	R\$ 1.155,00
87	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, CONTENDO 340 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	Val	2.550,00 UN	R\$ 7,72	R\$ 19.686,00
88	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	Val	1.000,00 UN	R\$ 19,16	R\$ 19.160,00
89	FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA, FINA E SECA DE 1ª QUALIDADE, ISENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	NANA	5.250,00 KG	R\$ 8,34	R\$ 43.785,00
90	FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, FINA E SECA DE 1ª QUALIDADE, ISENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	NANA	2.100,00 KG	R\$ 8,94	R\$ 18.774,00
92	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO EMBALAGEM POLIETILENO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 1 KG, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	EMEGE	1.200,00 KG	R\$ 9,24	R\$ 11.088,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

93	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO EMBALAGEM POLIETILENO, COMIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO , EMBALAGEM DE 1 KG, COM MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	EMEGE	1.740,00 KG	R\$ 7,83	R\$ 13.624,20
94	FARINHA LACTEA 400 G - CEREAL PREPARADO, COMPLEMENTO ALIMENTAR MISTURA LÁCTEA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO TORRADA, LEITE, FARINHA DE CEREAIS, VITAMINAS E MINERAIS, EM PÓ, ACONDICIONADO EM MATERIAL HERMETICAMENTE FECHADO, EM EMBALAGEM QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO, SEM DOBRAS ATÍPICAS, LATA DE 400G COM DATA DE VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	LA NUTRE	430,00 UN	R\$ 13,14	R\$ 5.650,20
95	FEIJÃO DO GRUPO TIPO 1, (CARIOCA) EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1 KG, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, VEDADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	BANDINHA	8.320,00 PC	R\$ 8,15	R\$ 67.808,00
96	FEIJÃO PRETO - EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1 KG, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, VEDADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Ki sabor	4.300,00 PC	R\$ 7,99	R\$ 34.357,00
97	FERMENTO BIOLÓGICO DESIDRATADO INSTANTÂNEO, PARA PÃES E MASSAS, EMBALADO A VÁCUO EM SACO LAMINADO DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Saf	1.140,00 UN	R\$ 25,39	R\$ 28.944,60
98	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EM POTE DE PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CAIPIRA	700,00 UN	R\$ 7,99	R\$ 5.593,00
99	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EM POTE DE PLÁSTICO DE 100 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CAIPIRA	80,00 UN	R\$ 5,04	R\$ 403,20
100	FLOCOS DE ARROZ INTEGRAL , EMBALAGEM COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	BONARROZ	1.440,00 UN	R\$ 2,84	R\$ 4.089,60
103	FUBÁ DE MILHO EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	MIMOSO	480,00 UN	R\$ 2,82	R\$ 1.353,60
107	IOGURTE INTEGRAL 170 G - RICO EM NUTRIENTES, COM NO MÍNIMO 170 G, SABORES VARIADOS, COM INDICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	panda	1.530,00 UN	R\$ 2,50	R\$ 3.825,00
108	IOGURTE NATURAL SEM SABOR - TEOR GORDURA: INTEGRAL 0, SABOR: SEM SABOR	panda	240,00 UN	R\$ 6,30	R\$ 1.512,00
112	LEITE DE COCO NATURAL, INTEGRAL, CONCENTRADO E ISENTO DE SUJIDADES, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, 500 ML	Ducoco	160,00 UN	R\$ 8,67	R\$ 1.387,20
113	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1 KG - LEITE EM PÓ MODIFICADO; PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS, DESTINADO A LACTANTES DE ATÉ 6 MESES DE IDADE; CONTENDO PROTEÍNAS, FERRO, CASEÍNA, ÓLEO DE VEGETAIS, MALTODEZTRINA, SOLÚVEIS EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA;	Otimo	1.380,00 UN	R\$ 33,10	R\$ 45.678,00
114	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 G - LEITE EM PÓ MODIFICADO; PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS, DESTINADO A LACTANTES DE ATÉ 6 MESES DE IDADE; CONTENDO PROTEÍNAS, FERRO, CASEÍNA, ÓLEO DE VEGETAIS, MALTODEZTRINA, SOLÚVEIS EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA;	Otimo	3.930,00 UN	R\$ 18,44	R\$ 72.469,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

115	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE 380 G - LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA , TEOR GORDURA: INTEGRAL , SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO , TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	Nestle	400,00 UN	R\$ 26,34	R\$ 10.536,00
116	LEITE EM PÓ TIPO NAN 1 400 G - MODIFICADO DESTINADO A LACTANTES ATÉ 06 MESES DE IDADE TIPO NAN 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, LACRADA, C/ 400 G.	Nestle	200,00 UN	R\$ 46,69	R\$ 9.338,00
117	LEITE EM PÓ TIPO NAN 2 400 G - MODIFICADO DESTINADO A LACTANTES ACIMA 06 MESES DE IDADE TIPO NAN 2, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA, LACRADA, C/ 400 G.	Nestle	200,00 UN	R\$ 53,88	R\$ 10.776,00
118	LEITE INTEGRAL 1L – LEITE INTEGRAL – UHT EMBALAGEM TETRA PAK CAIXA CONTENDO 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE, DATA E PRAZO DE VALIDADE	Elege	574,00 CX	R\$ 8,19	R\$ 4.701,06
119	LEITE PASTEURIZADO, PADRONIZADO, EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 1 LT, COM APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO OU ALVARÁ SANITÁRIO EMITIDO PELO ÓRGÃO COMPETENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL.	VAQUINHA	7.000,00 L	R\$ 4,42	R\$ 30.940,00
125	MACARRÃO INSTANTANEO 85 G - MACARRÃO INSTANTANEO COM TEMPEROS SABORES VARIADOS, CONTENDO 85 G, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FÉCULA DE MANDIOCA, SAL E OVO INTEGRAL EM PO, COM SACHÊ DE TEMPERO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATORIO, A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM.	Liane	100,00 UN	R\$ 2,55	R\$ 255,00
126	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, DE 1ª QUALIDADE, SÊMOLA DE TRIGO, EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	SAFRA	2.000,00 UN	R\$ 4,74	R\$ 9.480,00
128	MAIONESE INDUSTRIALIZADA À BASE DE OVO E ÓLEO VEGETAL, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO OU VIDRO, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	QUERO	750,00 UN	R\$ 10,74	R\$ 8.055,00
129	MAIONESE TIPO TRADICIONAL 1 KG - MAIONESE INDUSTRIALIZADA A BASE DE OVO E OLEO VEGETAL ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO OU VIDRO, ATOXICO E RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	QUERO	800,00 UN	R\$ 19,11	R\$ 15.288,00
134	MARGARINA VEGETAL , LIPÍDIO 65%, COM SAL, EMBALAGEM DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	2.203,00 UN	R\$ 10,10	R\$ 22.250,30
135	MARGARINA VEGETAL , LIPÍDIO 65%, COM SAL, EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	1.615,00 UN	R\$ 18,69	R\$ 30.184,35
136	MASSA PRONTA PARA TAPIOCA PCT 500G	amafil	250,00 PC	R\$ 9,60	R\$ 2.400,00
144	MISTURA PARA BOLO 400 G - SABORES VARIADOS, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	1.000,00 UN	R\$ 4,64	R\$ 4.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

145	MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	30,00 UN	R\$ 5,24	R\$ 157,20
146	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	30,00 UN	R\$ 5,24	R\$ 157,20
147	MISTURA PARA BOLO SABOR COCO, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	30,00 UN	R\$ 5,19	R\$ 155,70
148	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA, ISENTOS DE SUJIDADES, MOFOS, BOLORES, ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS E IMPERFEIÇÕES NA EMBALAGEM, EMBALAGEM DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	30,00 UN	R\$ 4,99	R\$ 149,70
149	MISTURA PARA MINGAU 200 G - MISTURA P/ PREPARO DE MINGAU (SABOR VARIADO) CONTENDO LEITE, COCO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	VIGOR	400,00 UN	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00
150	MOLHO DE TOMATE PRONTO TRADICIONAL EMBAL. 340G, ISENTOS DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, E IMPERFEIÇÕES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	val	540,00 UN	R\$ 3,39	R\$ 1.830,60
153	ÓLEO DE SOJA REFINADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EMBALAGEM PET DE 900 ML, EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DO FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Comigo	8.880,00 UN	R\$ 9,19	R\$ 81.607,20
154	ÓREGANO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	marissol	310,00 UN	R\$ 4,70	R\$ 1.457,00
155	OVO DE GALINHA CART C/30 UNIDADES - TIPO EXTRA, CLASSE A, BRANCO EMBALAGEM CONTENDO 30 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE.	granja	1.600,00 CRT	R\$ 21,25	R\$ 34.000,00
156	PALMITO EM CONSERVA, LIVRES DE MORFOS, BOLORES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADO EM POTE DE VIDRO, TRANSPARENTE, CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	preditecta	348,00 UN	R\$ 24,10	R\$ 8.386,80
158	PÃO DE FORMA TRADICIONAL, FATIADO, EMBALADO, NÃO DEVE APRESENTAR COR ESVERDEADA, COM PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO), NÃO DEVE CONTER CARUNCHOS E OUTROS, A EMBALAGEM NÃO DEVE CONTER PERFURAÇÕES OU ESTAR AMASSADAS, AS FATIAS DEVEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES, DEVENDO CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MIL SABORES	986,00 UN	R\$ 6,39	R\$ 6.300,54
163	PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS À VÁCUO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	maringa	1.200,00 KG	R\$ 19,79	R\$ 23.748,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

164	PERA ÍNTEGRA - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	In natura	570,00 KG	R\$ 14,80	R\$ 8.436,00
165	PICOLÉ – PICOLÉ EM PALITO SABORES VARIADOS	Sabor natural	3.100,00 UN	R\$ 2,38	R\$ 7.378,00
166	PIMENTA DO REINO MOÍDA - EMBALAGEM COM 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	marissol	750,00 UN	R\$ 5,93	R\$ 4.447,50
168	PIRULITO DE FRUTAS PCT 600 G, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, TAMANHO PEQUENO, COM CABO DE PLASTICO CADA UNIDADE DEVERÁ ESTAR EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM PLASTICO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	flopito	1.130,00 PC	R\$ 14,05	R\$ 15.876,50
169	PÓ PARA SUCO 25 G - SUCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE 35 G COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTO DE 1 LITRO. PACOTE ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 1% DE POLPA DESIDRATADA E VITAMINAS (A,C E FERRO).	kisuco	1.050,00 UN	R\$ 1,05	R\$ 1.102,50
170	PÓ PARA SUCO PCT DE 1 KG (SABOR VARIADO) - APRESENTAÇÃO PÓ, SABORES SORTIDOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE DE 1KG, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, ADOÇADO, COM RENDIMENTO DE 9 LITROS, PACOTE ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 1% DE POLPA DESIDRATADA E VITAMINAS (A, C E FERRO).	promix	3.500,00 PC	R\$ 14,90	R\$ 52.150,00
171	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	doufil	350,00 UN	R\$ 2,33	R\$ 815,50
172	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJÁ - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	doufil	350,00 UN	R\$ 2,61	R\$ 913,50
173	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	doufil	350,00 UN	R\$ 2,27	R\$ 794,50
174	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CUPUAÇÚ - COM NO MÍNIMO 100 G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	doufil	350,00 UN	R\$ 2,97	R\$ 1.039,50
175	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	doufil	350,00 UN	R\$ 2,04	R\$ 714,00
176	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR	doufil	350,00 UN	R\$ 4,18	R\$ 1.463,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

MARACUJÁ - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

177	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR TAMARINDO - COM NO MÍNIMO 100G. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	doufil	350,00 UN	R\$ 2,84	R\$ 994,00
178	POLVILHO AZEDO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	DO ZE	800,00 KG	R\$ 8,98	R\$ 7.184,00
179	POLVILHO DOCE, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Nana	1.440,00 KG	R\$ 8,99	R\$ 12.945,60
181	QUEIJO TIPO MINAS FRESCO - FRESCO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM NO MÍNIMO 700 G.	da vaquinha	280,00 KG	R\$ 26,55	R\$ 7.434,00
183	REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Guarana antartica	6.130,00 UN	R\$ 9,91	R\$ 60.748,30
184	REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM COM 350 ML , ACONDICIONADO EM LATA, SABORES VARIADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, MARCA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Guarana antartica	1.580,00 UN	R\$ 4,12	R\$ 6.509,60
185	REFRIGERANTE 2ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	splash	4.000,00 UN	R\$ 6,84	R\$ 27.360,00
187	SAL GROSSO KG – SAL IODADO TIPO 1 PARA CHURRASCO, PACOTES DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	marinho	330,00 UN	R\$ 3,05	R\$ 1.006,50
188	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	Marinho	1.900,00 KG	R\$ 2,30	R\$ 4.370,00
189	SALGADOS VARIADOS (PASTEL, COXINHA, ENROLADINHO) SABORES VARIADOS	COXINHA E CIA	215,00 CNT	R\$ 57,20	R\$ 12.298,00
191	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, FRESCO E LIMPO, SEM PELE, CONSERVADO EM ÓLEO COMESTÍVEL, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE FERRUGEM E DANIFICAÇÃO DAS LATAS, ACONDICIONADO EM LATA 130 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Palmeiras	2.400,00 UN	R\$ 6,40	R\$ 15.360,00
192	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	Quero	1.000,00 UN	R\$ 4,88	R\$ 4.880,00
193	SEMENTE DE LINHAÇA - SEMENTE, ESPÉCIE: LINHAÇA, APLICAÇÃO: CULINÁRIA	Pachá	160,00 UN	R\$ 6,80	R\$ 1.088,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

194	SORVETE - SORVETE SABORES VARIADOS, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 15°C, PRAZO DE VALIDADE 18 MESES, APLICAÇÃO SOBREMESA.	Sabor natural	320,00 UN	R\$ 22,90	R\$ 7.328,00
195	SUCO CONCENTRADO, SABOR DE CAJU, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Dafruta	670,00 UN	R\$ 6,30	R\$ 4.221,00
196	SUCO CONCENTRADO, SABOR DE MARACUJÁ, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Dafruta	670,00 UN	R\$ 8,60	R\$ 5.762,00
197	SUCO CONCENTRADO, SABOR DE UVA, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Dafruta	1.070,00 UN	R\$ 6,29	R\$ 6.730,30
198	TEMPERO CHIMICHURRI 100 G - SALSINHA, ALHO, CEBOLA, TOMILHO, ORÉGANO, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, PIMENTÃO, LOURO, PIMENTA-DO-REINO, MOSTARDA EM PÓ, SALSÃO, VINAGRE E AZEITE. MODO DE PREPARO: PIQUE A SALSINHA, O ALHO A CEBOLA, O TOMILHO, O PIMENTÃO E O SALSÃO EM PEDACOS BEM PEQUENOS.	marissol	560,00 UN	R\$ 7,70	R\$ 4.312,00
199	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, EMBALAGEM COM 300 G, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Ariane	2.250,00 UN	R\$ 3,75	R\$ 8.437,50
200	TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA, EMBALAGEM COM 1 KG , ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Ariane	620,00 UN	R\$ 13,37	R\$ 8.289,40
201	TEMPERO EM PÓ (SACHÊS) 12 X 1 - TEMPERO EM PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO (SABORES VARIADOS) EMBALAGEM PACOTE 12 X1.	Maggi	640,00 UN	R\$ 4,78	R\$ 3.059,20
202	TEMPERO TIPO CALDO CARNE 6X1 57G (TABLETE) - TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE	Maggi	460,00 UN	R\$ 2,60	R\$ 1.196,00
203	TEMPERO TIPO CALDO SABOR GALINHA - TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA	maggi	460,00 UN	R\$ 2,80	R\$ 1.288,00
205	TRIGO PARA QUIBE 500 G - EM GRÃO SECO E TRITURADOS, EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G, FECHADA E ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Eudorado	80,00 UN	R\$ 7,75	R\$ 620,00
206	UVA PASSA 200G - UVA PASSA, OBTIDA POR PERDA PARCIAL DE ÁGUA DA FRUTA MADURA (PRETA), DE CONSISTÊNCIA PRÓPRIA E UMIDADE MÁXIMA DE 25% P.P., AUSÊNCIA DE SEJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE.	laviolleta	200,00 UN	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00
209	VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM CONTENDO 500 ML, LIVRE DE SUJIDADES E ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPAS INVOLÁVEL E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Saborele	412,00 UN	R\$ 6,24	R\$ 2.570,88
Total do vencedor				R\$ 1.740.397,25	

Empresa: **M ALVES MOREIRA VERDUARÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **44.168.639/0001-56**, com sede na Av: Manoel Quirino, S/N, Barreira dos Campos, Santana do Araguaia – PA, CEP: 68.560-000, neste ato representada por **MATHEUS ALVES MOREIRA**, portador do CPF nº 028.880.671-96 e carteira de identificação RG nº

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro-SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

4768015DGPC/GO, residente e domiciliado na Avenida Manoel Quirino, S/N, Barreira dos Campos, Santana do Araguaia – PA, CEP: 68.560-000.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE - TAMANHO GRANDE DE 1ª QUALIDADE, COR E FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM MANCHAS E ODORES ESTRANHOS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	550,00 KG	R\$ 8,07	R\$ 4.438,50
2	ABACAXI - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, COR E FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM MANCHAS E ODORES ESTRANHOS E COM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	550,00 KG	R\$ 6,31	R\$ 3.470,50
3	ABOBORA MORANGA - TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE, PRODUTOS FRESCOS, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM MANCHAS OU RACHADURAS, DEVENDO ESTÁ EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	600,00 KG	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
4	ABOBRINHA VERDE - TAMANHO REGULAR DE 1ª QUALIDADE, PRODUTOS FRESCOS, DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM MANCHAS OU RACHADURAS, DEVENDO ESTÁ EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	450,00 KG	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00
17	ALFACE - VERDURA IN NATURA TIPO ALFACE	VERDURÃO GOIAS	1.050,00 MÇO	R\$ 7,03	R\$ 7.381,50
20	AMEIXAS FRESCAS - PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS (MACHUCADO OU PERFURADO), E EM PERFEITAS CONDIÇÕES PARA CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	100,00 KG	R\$ 23,60	R\$ 2.360,00
31	BANANA ÍNTEGRAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	1.800,00 KG	R\$ 6,44	R\$ 11.592,00
32	BATATA DOCE - ESPÉCIE COMUM, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, SEM MANCHAS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	900,00 KG	R\$ 4,59	R\$ 4.131,00
33	BATATA INGLESA, LISA, FIRME E COMPACTA, DEVENDO SER GRAÚDA, ISENTA DE INFERMIDADES, SEM MANCHAS E BROTO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	3.120,00 KG	R\$ 6,17	R\$ 19.250,40
36	BETERRABA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	1.180,00 KG	R\$ 3,43	R\$ 4.047,40
47	CABUTIÁ GRAÚDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	900,00 KG	R\$ 5,79	R\$ 5.211,00
64	CHEIRO VERDE EM MAÇO, CONTENDO FOLHAS VIVAS	VERDURÃO GOIAS	1.000,00 UN	R\$ 5,49	R\$ 5.490,00
68	CHUCHU EXTRA, COR VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E COMPACTO, DEVENDO SER GRAÚDO, ISENTO DE INFERMIDADES, SEM MANCHAS E BROTO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	430,00 KG	R\$ 4,80	R\$ 2.064,00
75	COUVE FRESCA - VERDURA IN NATURA TIPO COUVE FESCA	VERDURÃO GOIAS	550,00 MÇO	R\$ 5,84	R\$ 3.212,00
104	GENGIBRE , ISENTOS DE SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E COMPACTO, E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	330,00 KG	R\$ 10,79	R\$ 3.560,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

105	GOIABA FRESCA - TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS E BROTO, SEM ENFERMIDADES, COR E CHEIRO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES PARA CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	165,00 KG	R\$ 15,07	R\$ 2.486,55
106	INHAME - LEGUME IN NATURA TIPO: INHAME	VERDURÃO GOIAS	500,00 KG	R\$ 8,12	R\$ 4.060,00
109	JILÓ, COR VERDE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME E COMPACTO, ISENTO DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS E BROTO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	350,00 KG	R\$ 9,49	R\$ 3.321,50
110	LARANJA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE MANCHAS, SEM BROTO, ISENTA DE ENFERMIDADES, COR E CHEIRO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	1.680,00 KG	R\$ 6,17	R\$ 10.365,60
120	LIMÃO DE PRIMEIRA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VERDURÃO GOIAS	1.000,00 KG	R\$ 9,51	R\$ 9.510,00
124	MAÇÃ FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	2.310,00 KG	R\$ 14,07	R\$ 32.501,70
130	MAMÃO FRESCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	430,00 KG	R\$ 10,19	R\$ 4.381,70
131	MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, ISENTAS DE UMIDADE E RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTAS DE ENFERMIDADES, E LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	1.568,00 KG	R\$ 6,83	R\$ 10.709,44
132	MANGA FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	480,00 KG	R\$ 5,93	R\$ 2.846,40
133	MARACUJÁ IN NATURA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VERDURÃO GOIAS	250,00 KG	R\$ 9,86	R\$ 2.465,00
137	MELANCIA FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	950,00 KG	R\$ 4,33	R\$ 4.113,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

138	MELÃO FRESCO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	480,00 KG	R\$ 13,31	R\$ 6.388,80
139	MEXERICA IN NATURA - MEXERICA DE 1ª QUALIDADE.	VERDURÃO GOIAS	530,00 KG	R\$ 9,41	R\$ 4.987,30
167	PIMENTÃO FRESCO - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	350,00 KG	R\$ 10,91	R\$ 3.818,50
182	QUIABO DE PRIMEIRA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VERDURÃO GOIAS	200,00 KG	R\$ 10,30	R\$ 2.060,00
186	REPOLHO - TAMANHO REGULAR, APRESENTANDO COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, E ISENTO DE ENFERMIDADES, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	1.600,00 KG	R\$ 4,29	R\$ 6.864,00
204	TOMATE COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	3.900,00 KG	R\$ 9,32	R\$ 36.348,00
207	UVAS FRESCAS - COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM MANCHAS, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	VERDURÃO GOIAS	100,00 KG	R\$ 25,99	R\$ 2.599,00
208	VAGEM DE PRIMEIRA - APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VERDURÃO GOIAS	100,00 KG	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
Total do Vencedor				R\$ 234.285,99	

Empresa: **PANIFICADORA E CONFEITARIA BELLO TRIGO**, inscrita no CNPJ sob o nº **49.337.168/0001-86**, estabelecida na Avenida Bráulio Machado, nº 200 Quadra 16, Lote 7 A, Bairro centro, CEP: 68.560-000, email: i9contabilidade@gmail.com, neste ato sendo representada por **TATHIANA BRAZ DA SILVA**, nacionalidade Brasileira, CPF nº 002.048.041-59, residente e domiciliada na rua Mario Tompson, nº 68, Centro de Apoio, Santana do Araguaia, CEP: 68.560-000.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
111	LEITE CONDENSADO EMBALADO EM LATA DE 395 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	NESTLE/NESTLE	800,00 UN	R\$ 10,95	R\$ 8.760,00
152	MUSSARELA FATIADA DE BOA PROCEDÊNCIA, NÃO PODE TER SINAL DE MOFO OU MELANDO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	DUVALE/DUVALE	882,00 KG	R\$ 40,25	R\$ 35.500,00
157	PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO - PÃO TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, BASE: DE FARINHA DE TRIGO INTEGRAL E CENTEIO, TIPO: DE FORMA, APRESENTAÇÃO: FATIADO,	BELLO TRIGO/BELLO TRIGO	500,00 UM	R\$ 8,45	R\$ 4.225,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

159	PÃO DE QUEIJO - ESPECIFICAÇÃO: CONTER OS SEGUINTE INGREDIENTES: FÉCULA DE MANDIOCA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, POLVILHO AZEDO DE MANDIOCA, LEITE EM PÓ DESNATADO, AMIDO PRÉ- GELATINIZADO DE MANDIOCA E SAL REFINADO, DEVE APRESENTAR AINDA DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR.	BELLO TRIGO/BELLO TRIGO	20.500,00 UN	R\$ 0,99	R\$ 20.295,00
160	PÃO DOCE TIPO ROSCA, OU CARECA - CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ DESNATADO, SAL, FERMENTOS QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. NÃO CONTER GLÚTEN.	BELLO TRIGO/BELLO TRIGO	50.200,00 UN	R\$ 0,97	R\$ 48.694,00
161	PÃO FRANCÊS - PÃO FRANCÊS. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, E APARÊNCIA AGRADÁVEL, NÃO DEVEM ESTAR AMASSADO E DE COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA. UNIDADES COM PESO MÉDIO DE 50 GRAMAS DE PESO LÍQUIDO.	BELLO TRIGO/BELLO TRIGO	77.900,00 UM	R\$ 0,61	R\$ 47.519,00
162	PÃO PARA CACHORRO QUENTE TRADICIONAL, PESANDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS CADA, E MEDINDO DE 12 CM A 15 CM, COM COR, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS, SEM MOFOS OU CARUNCHOS. PCT COM 10 UNIDADES	BELLO TRIGO/BELLO TRIGO	9.400,00 PC	R\$ 6,99	R\$ 65.706,00
Total do Vencedor					R\$ 230.699,50

Empresa: **TROPICAL E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **48.951.033/0001-43**, estabelecida na Avenida Aloisio Hendges, S/N, Quadra 21, Lote 10, Bairro Tropical, Município: Xinguara, CEP: 68.555-970, email: empreendimento tropical@gmail.com, neste ato sendo representada por **RAYSSA VOBEDO DE LIMA**, nacionalidade Brasileira, CPF nº 705.501.201-57, residente e domiciliada Avenida Aloisio Hendges, S/N, Quadra 21, Lote 10, Bairro Tropical, Município: Xinguara, CEP: 68.555-970.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
8	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO DE NO MÍNIMO 800G, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ISENTO DE CONSERVANTES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	MARATA	810,00 UN	R\$ 12,99	R\$ 10.521,90
10	ADOÇANTE LÍQUIDO 100 ML - ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, NGREDIENTES SACARINA SÓDICA,CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES, PRAZO VALIDADE 1 ANO, TIPO DIETÉTICO COM ASPARTAME, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR	ADOCYL	180,00 UN	R\$ 4,35	R\$ 783,00
13	ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL EM GALÃO DE 20 LITROS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.	NOSSA AGUA	1.000,00 UN	R\$ 14,03	R\$ 14.030,00
14	ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL SEM GÁS, EMBALADA EM COPOS DE 200 ML, TIPO PET, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DO LAMIN.	NOSSA AGUA	18.500,00 UN	R\$ 0,71	R\$ 13.135,00
16	ALECRIM - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO NATURAL MATÉRIA-PRIMA ALECRIM ASPECTO FÍSICO FOLHA SECA (DESIDRATADO), APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS	NERESCO	250,00 UN	R\$ 7,30	R\$ 1.825,00
18	ALHO - CABEÇAS TAM MÉDIO - O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR PROBLEMAS NA COLORAÇÃO, NÃO DEVERÁ ESTAR MACHUCADO, PERFURADO, DEVERÁ SER ÍNTEGRO, E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO.	BRASIL	1.420,00 KG	R\$ 25,90	R\$ 36.778,00

39	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400 G - BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA (COCO OU CHOCOLATE), EMBALAGEM DE 400 G, EMBALADA EM MATERIAL RESISTENTE, ISENTOS DE AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES.	VITARELA	3.140,00 UM	R\$ 12,29	R\$ 38.590,60
85	ERVILHA VERDE REIDRATA EM CONSERVA LTA 170 G, AS LATAS NÃO DEVEM ESTÁ AMASSADAS OU ESTUFADAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	BONARE	600,00 UM	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
86	EXTRATO DE TOMATE 190 G - CONCENTRADO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO A SAÚDE.	BONARE	1.300,00 UN	R\$ 1,80	R\$ 2.340,00
91	FARINHA DE MILHO PAR CUSCUZ, EMBALAGEM DE 500 G, NÃO DEVE CONTER MANCHAS NA COR PRETA, NEM MOFO, NEM BOLORES OU ALGUMAS SUJIDADES, DEVENDO ESTAR SECA E SOLTA NO PACOTE, DEVE CONTER A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	BONOFLOCOS	3.800,00	R\$ 3,10	R\$ 11.780,00
101	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS, EMBALAGEM COM 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	RAINHA	1.680,00 UM	R\$ 2,10	R\$ 3.528,00
127	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500 G, A BASE DE FARINHA DE TRIGO COMUM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	AMBRA	5.880,00 UN	R\$ 3,70	R\$ 21.756,00
140	MILHO PARA CANJICA AMARELO, ISENTOS DE MOFOS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	RAINHA	1.100,00 UM	R\$ 2,90	R\$ 3.190,00
141	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1, LIVRE DE MOFOS E BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	BONOMILHO	700,00 UM	R\$ 5,95	R\$ 4.165,00
142	MILHO VERDE EM CONSERVA EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO DE 200 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	QUERO	1.270,00 UN	R\$ 3,15	R\$ 4.000,50
143	MILHO VERDE EM CONSERVA, APRESENTAÇÃO, E ASPECTO BOM, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS, ISENTOS DE RANÇO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM EM LATA 2 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	QUERO	400,00 UN	R\$ 23,60	R\$ 9.440,00
Total do Vencedor					R\$ 177.963,00

Valor Total da ATA R\$ 3.790.332,96

3. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto

nº7.892, de2013.

4. VALIDADE DA ATA.

- 4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

- 5.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantagem dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3.** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados no mercado.
- 5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado no mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação dos preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**
- 5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.7.3.** Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àquele

spraticadosno mercado;ou

- 5.7.4.** Sofrersançãoadministrativacuiofeitotorne-
oproibidodecelebrarcontratoadministrativo,alcançandooórgão gerenciador
eórgão(s) participante(s).
- 5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4
será formalizado pordespacho doórgão gerenciador, asseguradoocontraditório e a ampla
defesa.
- 5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO
SUPERVENIENTE,
DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA
ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADO E JUSTIFICADOS:
- 5.9.1.** Porrazão de interesse público;ou
- 5.9.2.** A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

- 6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto
nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual
alcançará o respectivo órgão participante a aplicação da penalidade
(art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

- 7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclu-
sive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12,
§ 1º do Decreto nº 7.892/13.
- 7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do
certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º
do Decreto nº 7.892, de 2014.

Para firmeza e

validade do pactuado, apresente Ata foilavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santana do Araguaia – PA, 02 de Maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
CNPJ: 05.832.977/0001-99
órgão gerenciador

CASA DE CARNE MACAUBA LTDA
CNPJ: 37.257.843/0001-88
Beneficiária da ATA

COMERCIAL RENDE MAIS LTDA
CNPJ: 26.371.503/0001-67
Beneficiária da ATA

M ALVES MOREIRA VERDUARÃO LTDA
CNPJ: 44.168.639/0001-56
Beneficiária da ATA

PANIFICADORA E CONFEITARIA BELLO TRIGO
CNPJ: 49.337.168/0001-86
Beneficiária da ATA

TROPICAL E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 48.951.033/0001-43
Beneficiária da ATA